منابع:

۱. آذر شب، محمدعلی، *الأدب العربي و تاريخه حتى نهاية العصر الأموي*، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه‌ها (سمت)، تهران، ۱۳۷۵.
۲. ابن رومی، دیوان، شرح و تحقیق: *عبدالمیرعلی مهنا، المجلد السادس*، منشورات دار و مكتبة الهلال، بيروت، الطبعة الاولى، ۱۴۱۱هـ/ ۱۹۹۱م.
۳. ابن منظور، *لسان العرب*، دار و مكتبة الهلال، بی تا.
۴. أبو ریاش، أحمد بن إبراهيم القيسي، شرح هاشميات الكميت ابن زيد الأسدي، تحقيق داود سلّوم و نوري حمّودي القيسي، عالم الكتب، الطبعة الثانية، ۱۴۰۶هـ / ۱۹۸۶م.
۵. اسکندری، احمد و مصطفى عنانی، *تاریخ ادبیات عرب (الوسیط)*، ترجمه دکتر سید محمد رادمشن، انتشارات مجید، ۱۳۷۵.
۶. بکری، شیخ امین، پژوهشی در شعر مملوکیان و عثمانیان، ترجمه دکتر عباس طالبزاده شوشتری، انتشارات دانشگاه فردوسی مشهد، ۱۳۸۳هـ.
۷. الجمحی، ابو دهب، دیوان، *روایة أبي عمرو الشيباني*، تحقیق عبدالعظیم عبدالمحسن، الطبعة الاولى، ۱۳۹۲هـ / ۱۹۷۲م.
۸. حکیمی، محمدرضا، *ادبیات و تعهد در اسلام*، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۹.
۹. خفاجی، محمد عبدالمنعم، *الحياة الأدبية بعد سقوط بغداد حتى العصر الحديث*، انتشارات دارالجمیل، بیروت - لبنان، ۱۴۱۰هـ / ۱۹۹۰ م.
۱۰. دیک، الجن، *دیوان، تحقیق: أحمد مطلوب و عبدالله الجبوری*، دار الثقافة، بدون تاریخ، دیوان الهذلیین، الناشر الدار القومية للطباعة والنشر، القاهرة، ۱۳۸۴هـ / ۱۹۶۵م.
۱۱. دیوان الهذلیین، الناشر: الدار القومية للطباعة والنشر، القاهرة، ۱۳۸۴هـ. ۱۹۶۵م.
۱۲. سالم، محمد محمود، *المدايح النبوية حتى نهاية العصر المملوكي، دارالفکر المعاصر*، بیروت - لبنان، ۱۴۱۷هـ - ۱۹۹۶م.
۱۳. شوقی، احمد، *دیوان الشوقیات، تحقیق: امیل اکبا، الجزء الاول*، دار الجمیل - بیروت، الطبعة الاولى، ۱۴۱۵هـ - ۱۹۹۵م.
۱۴. عرفان، حسن، کرانه‌ها، جلد اول، مؤسسه انتشارات هجرت، ۱۴۱۲ هـ.
۱۵. القاعوده، حلمی، محمد (ص) *فی الشعر الحديث، دارالوفاء للطباعة و النشر و التوزيع*، ۱۴۰۸هـ / ۱۹۸۷م.

۱۶. کعب بن زهير، ديوان، شرح: عمر فاروق، دارالارقم بی تا.
۱۷. کعب بن مالك الانصاري، تحقيق: شامي مكى العاني، مكتبة النهضة - بغداد، الطبعة الاولى ۱۳۸۴هـ - ۱۹۶۶م
۱۸. موسى يا شا، عمر، تاريخ الأدب العربي العصر المملوكي، دارالفكر المعاصر بيروت - لبنان، ۱۴۰۹هـ / ۱۹۸۹م.
۱۹. المهزومي، ابوهفان عبدالله أحمد، شعراي طالب و أخباره، تحقيق: قسم الدراسات الاسلامية، مؤسسة البعثة، منشورات دار الثقافة، الطبعة الاولى: في ايران ۱۴۱۴هـ.
۲۰. ميمون بن قيس، الاعشى الكبير، ديوان، شرح مهدي محمد ناصرالدين، دار الكتب العلمية، بيروت - لبنان، الطبعة الاولى، ۱۴۰۷هـ / ۱۹۸۷م.
۲۱. النبهاني، يوسف بن اسماعيل، المجموعة النبهانية في المدايح النبوية، دارالفكر

Archive of SID